His *Annotationes* were first published in 1517 with an edition of the text of the *Opera* of Tacitus by Minutianus. These notes are among his earliest works, published in the year he received his law degree and written at the urging of his friend Galeazzo Visconti; the preface was often reprinted separately as *Encomium Historiae*. Most of the notes are on the *Annales* and *Historiae*, with only one each on *Agricola* and *Dialogus* and three on the *Germania*. They are principally historical in nature, occasionally correcting the text on historical grounds, and frequently explaining details of Roman law.

Praefatio (ed. of Milan, 1517). Andreas Alciatus Iurisconsultus Galeacio Vicecomiti viro claro et equiti salutem plurimam dicit. [Inc.]: Maxima semper apud veteres fuit historiae auctoritas, eoque omnibus temporibus in honore habita, ut cum plurima rerum studia et quidem nobilissima haberentur, rerum tamen gestarum scriptores semper primas partes sibi vindicarent. Prosit corporibus medicina, publice intersit plurimos esse iurisconsultos, summo se in fastigio positos credant philosophi, de gradu deici non sinat se militaris gloria; cedunt haec tamen cesseque omnia historiae auctoribus. Cumque nulla non artium aliquo tempore male audiverit, solam hanc professionem extra aleam esse semper existimatum est. Eiecti urbe Roma pluries philosophi et rhetores fuere, senatusconsultis quoque diffamati mathematici, nec medici nisi post sexcentesimum et eo amplius annum conditae urbis admissi, cum tamen interim Cn. Piso,

Fabius Pictor ceterique annalium scriptores summam dignitatem nanciserentur. Si enim id genus professores cur tantopere suis studiis incumbant diligenter animadverterimus, non aliud certe causae erit quam pecuniae cupiditas. Quid enim aes medicis parat? nisi abominatione dignissimus morbus malique aliqua lues. Quid militibus? nisi humani generis discordia rapacitatisque. Quid aliud nostrorum temporum philosophia respicit? At sola gloriae cupiditate scribitur Historia, non mercenario obnoxia stipendio, sed quae sola sibi ipsi pulcherrimum praemium sit. . . . [History has been the occupation of princes and distinguished persons, excels even philosophy in usefulness, and gives pleasure as well to the reader. This delight in style can be developed to the neglect of truth, as in some Greek historians.] . . . Graviores Latini sunt magisque sinceri animi; idque potissimum in eis deprendas: quo politiores stilo maioreque doctrina sunt, eo etiam veriora prodiisse, quod omnium consensus ostendit easdem res posteris tradentium. Qua tamen in re ut ceterorum laudi detrahere nihil ausim, ita Cornelium Tacitum nulli cedere constanter affirmavero. Non probet in Livio Patavinitatem Asinius [Pollio], exprobret [Sallustio] Crispo mendicata de antiquariis vocabula Lenaeus, defendat Iulii Caesaris brevitatem titulus operis, notent incuriae Trogum eiusdemque semper coloris Quintum Curtium critici, Tacito certe nihil horum sine cavillo obieceris. Certat sermonis gravitas cum elegantia mavultque aliqua animo lectoris cogitanda relinquere quam longis eum narrationibus oneratum dimittere. Qua ratione fit, ut tametsi delicatioris stomachi lectorem eius numquam satietas capiat, cum huiusmodi viris etiam lactea Livii ubertas plerumque fastidio sit; ut sicut illi non nisi inepte aliquid addideris, ita huic non nisi temere quicquam detraxeris. Sed gravior Tacitus inflaturque magis, sive quod rerum dignitas hoc expostulet, sive quod sub Vespasianis id dicendi genus magis placuerit. At Livio Crispoque uti aetate maioribus ita etiam dignatione cedere Tacitum ut aequum ducam, illud certe recti iudicii nemo diffitebitur, longe lectu digniora esse quae hic scripserit. Bella, tribunitiae seditiones, armorum strepitus, optimatum con spirationes minimum ad bonos mores exemplo conducunt; quamvis et haec quoque Tacitus exsequatur. At senatorum varias sententias, ingentes quorundam etiam instantे fato spiritus, rerum gestarum consilia, principum varios motus

et pacis tempore necessarias artes apud alios non aequae offendas. Sed et nobis p̄ae Tacito sor descat Livius, cum ille clarorum virorum exemplo plurimis nos praeceptis instructos dimittit quemadmodum in caput auctorum scelera vertantur, quantum nominis ex constantia animique fortitudine nobis quaeramus, quam caute cum malis principibus agendum, quam modestos cum omnibus esse conveniat. Nisi magis mortalibus prodesse longas prodigiorum narrationes aliquis credat, procurataque a pontificibus portenta, tum fusius explicatos annuos magistratus, quorum nomenclatura vel diem dicendo eximere quis possit? Eo temeritatis progredi nequaquam ausim, tantum virum vel in levissima re ut damnare velim, sed cum utrumque summopere et probem et admirer, alterius tamen in delectu iudicium p̄aepono. Merito igitur tanti a P. An nio [? M. Claudio] Tacito Imperatore habitus est, ut eius effigiem omnibus in bibliothecis poni edicto mandaverit, librosque tanta cura adservari, ut singulis annis decuriones civitatum eius historiam describendam novis exemplaribus curare iussi sint, in publicisque archiviis servare, ne aliquo umquam tempore deperiret. Quamquam tantum boni invidentibus humano generi fatis, magna quoque pars etiam nunc desideretur, essetque adhuc ἀκέφαλος Tacitus, nisi Christiani orbis Maximus Pontifex Leo X pri ores quinque libros de barbaris redemptos, postliminio ut tandem reverterentur, effecisset. Quo nomine tantum illi studiosi omnes debent, quantum parenti eius Laurentio bonae litterae, qui eas fere solus in Italia a ceteris desertas curavit, sustinuit, tutatus est. Ceterum et quamvis a doctissimis viris emenda volumina in lucem venerant, subterfugerunt tamen eorum limam errata quaedam, quae accuratum lectorem merito possent remorari. Erant et aliqua quae tametsi castigatione non indigerent, propria tamen obscuritate studiosis incognita operam nostram desiderare potuissent. Ea omnia ut tibi, doctissime nobilissimeque eques Galeaci, morem gererem, in arctissimum libellum collecta ad te eo animo destinavi, ut mei erga te amoris perpetuum monumentum essent. Cum enim affinitate iungamur, cum et Graecis Latinisque litteris pari cura operam dederimus, cum et tu mihi studiorum hortator impulsorque exstiteris, ingratis simus certe essem nisi singulari te quadam amore prosequerer. Qua ratione etiam de me impetrare id potes, ut supra vires nihil non aggredi te auriga moderatoreque non dubitem. Quamvis

enim novi exempli esse penes nostrates viros cognoscerem ut iurisconsultus et historicos pertractaret, tua tamen auctoritas praevaluit, praesertim quod in hoc veteres me imitaturum tu quoque asserebas. Quorum [Herennius] Modestinus etiam periochen in Vergilium composuit, idemque Graece dissertavit. Antistius quoque Labeo non iuris scientiae solum, sed et aliis studiis tantum operae dedit, ut in eis etiam perittissimus haberetur. Quo in albo et Servium Sulpicium [Rufum] oratorem celeberrimum erudit omnibus ponunt, Iavolenumque [Priscum], quorum responsis ceu gemmulis digestorum libri creberrime respurguntur. Iure igitur clientibus horulas paucas subtraxi successivisque temporibus, quantum per frequentes advocationum occupationes licuit, in amoena haec Taciti virecta diverti, tum animi causa, tum ut id quantulumcumque officii est, eius memoriae impenderem, quo clarior intellectuque facilior per docta hominum ora volitaret. Qua in re si tibi satisfacio, summum desiderii mei fructum fero; sin minus, quod tute intristi, tibi, ut in proverbio [Terence, *Phormio* 318], exedendum est, qui me ad intermissa gravioribus negotiis studia paulisper regredi coegisti, in quibus id potuerim quod canis in balneo. Vale.